Томская область

Верхнекетский район

Совет Палочкинского сельского поселения

	    « » _____ 2020 года
	                                                  № проект

РЕШЕНИЕ
Об установлении на территории муниципального образования Палочкинское сельское поселение Верхнекетского района Томской области земельного налога

В   соответствии   с   Налоговым   кодексом   Российской   Федерации   и   Уставом муниципального образования Палочкинское сельское поселение Верхнекетского района Томской области

Совет Палочкинского сельского поселения

решил:

1. Установить на территории муниципального образования Палочкинское сельское поселение Верхнекетского района Томской области земельный налог.

2. Земельный налог на территории муниципального образования Палочкинское сельское поселение Верхнекетского района Томской области взимается от кадастровой стоимости земельного участка по следующим налоговым ставкам, которые не могут превышать:

1) 0,3 процента в отношении земельных участков:

а) отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;

б) занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности);
в) не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации;
г) ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;
     2) 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.

3. Земельный налог за земельные участки, расположенные в границах муниципального образования Палочкинское сельское поселение Верхнекетского района Томской области уплачивается налогоплательщиками в бюджет муниципального образования Палочкинское сельское поселение Верхнекетского района Томской области.
4. Помимо указанных в статье 395 Налогового кодекса Российской Федерации (часть вторая) категорий организаций, учреждений и физических лиц, освобожденных от налогообложения, освобождаются от налогообложения следующие категории налогоплательщиков:

ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны, а также ветераны и инвалиды боевых действий;

ветераны труда;

инвалиды I и II группы инвалидности;

инвалиды с детства;

труженики тыла - в отношении земельных участков, занятых жилищным фондом, предоставленных (приобретенных) для личного подсобного хозяйства, огородничества или животноводства;

физические лица, имеющие право на получение социальной поддержки в порядке, установленном Законом Российской Федерации от 15.05.1991 № 1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС»;

муниципальные автономные, бюджетные и казенные учреждения, расположенные на территории муниципального образования - в отношении земельных участков, предоставленных для целей их основной деятельности;
органы местного самоуправления.
5. Налогоплательщики, указанные в пункте 6 настоящего решения, представляют в налоговый орган по своему выбору заявление о предоставлении налоговой льготы, а также вправе представить документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу.

В заявлении о предоставлении налоговой льготы налогоплательщики указывают наименование, дату выдачи, серию и номер, период действия документа, подтверждающего право налогоплательщика на налоговую льготу, а также наименование органа (организации), выдавшего документ, подтверждающий право налогоплательщика на налоговую льготу.

Документами, подтверждающими право налогоплательщика на налоговую льготу, являются:

удостоверение ветерана Великой Отечественной войны или ветерана боевых действий;

удостоверение инвалида Великой Отечественной войны или инвалида боевых действий;

удостоверение труженика тыла;
удостоверение ветерана труда;
справка, подтверждающая факт установления инвалидности;
удостоверение, дающее право на меры социальной поддержки в порядке, установленном Законом Российской Федерации «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС;

учредительные документы органов местного самоуправления, муниципальных автономных, бюджетных и казенных учреждений;

документы о праве собственности, праве постоянного (бессрочного) пользования на земельный участок (для муниципальных автономных, бюджетных и казенных учреждений);

кадастровый паспорт на земельный участок;

свидетельство о государственной регистрации юридического лица;

выписка из Единого государственного реестра юридических лиц».

6. Признать утратившим силу:
1) решение Совета Палочкинского сельского поселения от 23.05.2011 № 6 «Об установлении на территории муниципального образования «Палочкинское сельское поселение» земельного налога»;

2) решение Совета Палочкинского сельского поселения от 24.09.2012 № 21 «О внесении изменений в Решение Совета Палочкинского сельского поселения от 23.05.2011 № 6 «Об установлении на территории муниципального образования «Палочкинское сельское поселение» земельного налога»»;

3) решение Совета Палочкинского сельского поселения от 16.12.2013 № 35 «О внесении изменений в Решение Совета Палочкинского сельского поселения от 23.05.2011 № 6 «Об установлении на территории муниципального образования «Палочкинское сельское поселение» земельного налога»;

4) решение Совета Палочкинского сельского поселения от 30.04.2014 № 13 «О внесении изменения в решение Совета Палочкинского сельского поселения от 23.05.2011 № 6 «Об установлении на территории муниципального образования «Палочкинское сельское поселение» земельного налога»»;
5) решение Совета Палочкинского сельского поселения от 30.09.2014 № 22 «О внесении изменений в решение Совета Палочкинского сельского поселения от 23.05.2011 № 6 «Об установлении на территории муниципального образования «Палочкинское сельское поселение» земельного налога»»;

6) решение Совета Палочкинского сельского поселения от 31.08.2015 № 16 «О внесении изменений в решение Совета Палочкинского сельского поселения от 23.05.2011 № 6 «Об установлении на территории муниципального образования «Палочкинское сельское поселение» земельного налога»»;

7) решение Совета Палочкинского сельского поселения от 30.06.2016 № 11 «О внесении изменений в решение Совета Палочкинского сельского поселения от 23.05.2011 № 6 «Об установлении на территории муниципального образования «Палочкинское сельское поселение» земельного налога»»;

8) решение Совета Палочкинского сельского поселения от 28.04.2018 № 05 «О внесении изменений в решение Совета Палочкинского сельского поселения от 23.05.2011 № 6 «Об установлении на территории муниципального образования «Палочкинское сельское поселение» земельного налога»;
9) решение Совета Палочкинского сельского поселения от 28.11.2019 № 24 «О внесении изменений в решение Совета Палочкинского сельского поселения от 23.05.2011 № 6 «Об установлении на территории муниципального образования «Палочкинское сельское поселение» земельного налога»».

7. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в информационном вестнике Верхнекетского района «Территория» и распространяет своё действие на правоотношения, возникшие с 01 января 2020 года.

8. Разместить настоящее решение на официальном сайте Администрации Верхнекетского района.

Председатель Совета Палочкинского

 сельского поселения                                                                             Е.А. Трифонова

Глава Палочкинского сельского поселения                                         И.В. Вилисова

PAGE
2